
Projekto  

lyginamasis variantas 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽELDYNŲ ĮSTATYMO NR. X-1241 2, 3, 10, 12, 13, 16, 20, 22 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 
2019 m.          d. Nr.       

Vilnius 

 
 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas  
1. Papildyti 2 straipsnį nauja 3 dalimi: 
„3. Brandus medis - kiekinę brandą (vertinant tūrio prieaugį) pasiekęs ir (ar) kitas 

brandos stadijas (rekreacinę, sanitarinę-higieninę, vandens apsaugos, techninę, gamtinę) 

atitinkantis medis.“ 

2. Buvusias 2 straipsnio 3-35 dalis laikyti atitinkamai 4-36 dalimis. 

  

2 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas  
1. Pakeisti 3 straipsnio 3 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) želdynuose ir želdiniuose saugoma biologinė įvairovė, nepažeistų, nepavojingų 

brandžių medžių gyvybingumas;“ 

2. Pakeisti 3 straipsnio 3 dalies 7 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„7) pertvarkant esamus želdynus ir kuriant naujus, įvertinama suinteresuotos visuomenės 

motyvuota nuomonė Priimant sprendimus dėl želdynų ir želdinių pertvarkymo ir naujų 

kūrimo, remiamasi viešuoju interesu, darnaus vystymosi principu, derinami valstybės, 

savivaldybių, bendruomenių ir visuomenės interesai, sudaromos sąlygos visuomenei 

išreikšti motyvuotą nuomonę ir į ją atsižvelgiama;“ 

 

3 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas  
1. Pakeisti 10 straipsnio 1 dalies 13 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„13) išduoda leidimus saugotinų ir brandžių medžių ir krūmų kirtimui ar kitokiam 

pašalinimui, genėjimui, persodinimui ar kitiems želdynų ir želdinių tvarkymo darbams;“ 

2. Papildyti 10 straipsnio 1 dalį nauju 14 punktu: 
„14) aplinkos ministro nustatyta tvarka, iš anksto (ne vėliau kaip per 1 mėnesį) 

informuoja visuomenę apie planuojamus esamų želdynų ir želdinių tvarkymo ar 

pertvarkymo darbus, rengiamus viešosiose erdvėse esančių želdynų ir želdinių tvarkymo ar 

naujų želdynų kūrimo projektus ir jų sprendinius, organizuoja konsultacijas su 

visuomene;“ 

3. Buvusius 10 straipsnio 1 dalies 14, 15 punktus laikyti atitinkamai 15, 16 punktais. 
 

4 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas  
Pakeisti 12 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Gamtosaugos asociacijos, biologinio, dekoratyviosios želdininkystės, kraštotvarkos 

profilio mokslo ir mokymo įstaigos pagal Lietuvos darbo rinkos mokymo tarnybos  prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos patvirtintas neformaliojo ir formaliojo mokymo 

programas gali apmokyti darbų vadovus, darbininkus želdinių apsaugos, tvarkymo, atkūrimo ir 

naujų želdinių veisimo klausimais. Apmokytiems Tik tinkamą kvalifikaciją turintiems darbų 

vadovams ir darbininkams suteikiama teisė atlikti minėtus darbus.“ 

 

5 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas  
Papildyti 13 straipsnį 4 dalimi: 



 

 

2 

2 

„4. Valstybės institucijos ir savivaldybės privalo užtikrinti, kad viešųjų želdynų ir 

želdinių tvarkymo, pertvarkymo ir priežiūros darbus atliktų ir jiems vadovautų tik šio 

įstatymo 12 ir 13 straipsnio reikalavimus atitinkantys juridiniai ir fiziniai asmenys.“ 
 

6 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas  
Pakeisti 16 straipsnio 1 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) Aplinkos ministro nustatyta tvarka, iš anksto informuoja visuomenę ir 

organizuoja viešas konsultacijas su bendruomenėmis ir su visuomenės atstovais, kai 

numatomi vykdyti želdynų tvarkymo, pertvarkymo, kūrimo, medžių ir krūmų kirtimo, 

persodinimo, kitokio naikinimo darbai ar keičiama žemės sklypo, kuriame auga želdiniai, 

pagrindinė žemės naudojimo paskirtis ar žemės sklypo naudojimo būdas;“ 

 

7 straipsnis. 20 straipsnio pakeitimas  
1. Pakeisti 20 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Saugotinų ir brandžių medžių ir krūmų, augančių ne miškų ūkio paskirties žemėje, 

kriterijus nustato ir pagal juos saugotiniems priskiria Vyriausybė Aplinkos ministerijos teikimu.“ 

2. Pakeisti 20 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Saugotinų ir brandžių medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo, 

intensyvaus genėjimo atvejus, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių 

ir krūmų vertės atlyginimo tvarką nustato Aplinkos ministerija. 

 

8 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas  
1. Pakeisti 22 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Želdynų ir želdinių tvarkymo metu turi būti išsaugoti esami gyvybingi perspektyvūs 

želdiniai. Draudžiama kirsti ar kitaip iš augimo vietos pašalinti ir intensyviai genėti 

(daugiau nei 30 proc. lajos) brandžius medžius jų vegetacijos laikotarpiu, išskyrus tuos 

atvejus, kai jie kelia pavojų gyventojams, jų turtui ir (ar) kelių eismo saugumui. “ 

 

9 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas įsigalioja 2019 m. rugpjūčio 1 d., išskyrus šio straipsnio 2 dalį. 

 2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Lietuvos Aplinkos ministerija iki 2019 m. liepos 

31 d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas 

 

 

 

Teikia 

Seimo narė    (Parašas)  Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė 


